Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií
Katedra studií občanské společnosti

Globální občanská společnost a její potenciál pro
demokratizaci systému globálního vládnutí

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Marek Vaculík

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Marek Skovajsa, PhD.

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a s použitím literatury uvedené v seznamu literatury.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne 25. června 2008

.....

vlastnoruční podpis

Děkuji mému vedoucímu práce Mgr. Marku Skovajsovi, PhD. za odborné vedení práce a mnoho cenných rad a podnětů.

## Obsah

Obsah ..... 4
Abstrakt..... 7
Klíčová slova ..... 7
Úvod..... 8
1. Globální občanská společnost: konceptualizace pojmu a vymezení vůči procesu globalizace ..... 10
1.1. Konceptualizace pojmu GOS..... 10
1.1.1. Deskriptivní vymezení..... 12
1.1.1.1. Způsoby projevu GOS..... 15
1.1.2. Normativní vymezení ..... 17
1.1.2.1. Typologizace normativního vymezení GOS..... 19
1.1.2.2. Základní paradigmatata uvnitř GOS..... 21
1.2. Proces globalizace..... 22
1.2.1. Ekonomická globalizace..... 24
1.2.1.1. Krátká historie neoliberalismu..... 25
1.2.1.2. Negativní dopady neoliberalní ekonomické politiky..... 28
1.2.2. Politická globalizace..... 30
1.2.2.1. Globalizace a národní stát..... 30
1.2.3. Globalizace jako sociální proces ..... 32
1.3. Globalizace a GOS..... 33
1.3.1. GOS jako výsledek globalizace..... 34
1.3.2. GOS jako reakce na globalizaci ..... 35

2. GOS a její místo v rodícím se systému globálního vládnutí ..... 38
2.1. Co je globální vládnutí? ..... 38
2.2. Institucionální pozadí globálního vládnutí..... 40
2.2.1. Normy..... 41
2.2.2. Mezinárodní právo..... 41
2.2.3. Státy..... 42
2.2.4. Mezinárodní organizace ..... 43
2.2.5. Nevládní neziskové organizace ..... 45
2.2.5.1. Sítě, federace a koalice ..... 46
2.2.5.2. Sociální hnutí ..... 47
2.2.5.3. Transnacionální advokační sítě..... 48
2.2.6. Nadnárodní korporace ..... 50
2.2.7. Smíšené síťové formy..... 51
2.3. Kořeny rostoucího vlivu NNO na mezinárodní úrovni..... 53
2.3.1. Zdroje vlivu GOS ..... 55
2.4. Funkce a role GOS v systému globálního vládnutí..... 56
2.4.1. Deliberativní funkce GOS ..... 58
2.4.2. Demokratizační funkce GOS..... 60
2.5. Kritika GOS ..... 61
2.5.1. Reprezentace, legitimita, transparence: výzva pro GOS ..... 62
2.5.2. Levicová kritika GOS..... 64
2.5.3. Směr pro rozvoj GOS ..... 66

3. Případová studie: Global call to action against poverty ..... 68
3.1. Obecná část ..... 68
3.1.1. Co je GCAP? ..... 69
3.1.2. Historie GCAP..... 70
3.1.3. Struktura GCAP..... 71
3.1.4. Aktivity a požadavky GCAP ..... 73
3.2. Analytická část..... 74
3.2.1. GCAP podle deskriptivního vymezení GOS..... 75
3.2.2. GCAP a jeho normativní obsah..... 78
3.2.3. GCAP a globalizace..... 79
3.2.4 GCAP v systému globálního vládnutí ..... 81
Závěr ..... 82
Literatura..... 84
O autorovi ..... 88
Slovník důležitějších jmen a pojmů..... 89
Rejstřík..... 90

## **Abstrakt**

Magisterská práce se zabývá globální občanskou společností, jejím vztahem k postupujícímu procesu ekonomické, politické a sociální globalizace, a také postavením a rolí v rámci rodícího se systému globálního vládnutí. V teoretické části je deskriptivně a normativně vymezen stěžejní koncept globální občanské společnosti. Takto vymezený koncept je postaven do vztahu vůči postupujícímu procesu ekonomické, politické a sociální globalizace. Druhá kapitola představuje komplexní systém globálního vládnutí. Popisuje jeho institucionální pozadí, síťový charakter a rostoucí vliv nevládních aktérů, kteří v něm hrají stále důležitější roli. V empirické části, sestávající z případové studie globální kampaně Global call to action against poverty, se práce snaží získaná data interpretovat na základě poznatků získaných v teoretické části. Na základě tohoto postupu vyvracíme nebo naopak potvrzujeme předpoklady uvedené v teoretické části.

## **Klíčová slova**

demokratizace, globalizace, globální občanská společnost, globální vládnutí, mezinárodní organizace, neoliberalismus, nevládní neziskové organizace

## Úvod

Postupující proces globalizace nesený na vlnách technologického pokroku přináší stále se zvyšující míru ekonomické, politické a sociální provázanosti, vzájemné závislosti a integrace na celosvětové úrovni. Dochází k vyvazování ekonomické i politické aktivity z hranic národních států a jejich navazování na globální úrovni. Také sociální prostory a vztahy doznávají kvalitativních změn.

Všechny výše uvedené trendy se přímo dotýkají občanské společnosti. V důsledku rozvoje informačních technologií dochází k rapidnímu nárůstu přeshraničních interakcí mezi různými nevládními neziskovými organizacemi, sociálními hnutími, aktivními jednotlivci atd., jež často vede ke vzniku integrovaných sítí nevládních aktérů, kteří se organizují kolem témat s vysokým normativním obsahem. Občanská společnost, ustavující se takto na globální úrovni, hraje velmi důležitou roli v postupujícím procesu globalizace. V první řadě reaguje na prohlubující se komplexní problémy zapříčiněné nezamýšlenými důsledky globalizačních procesů. A ve druhé se snaží ovlivnit způsoby řešení a předcházení těmto problémům skrze participaci na procesech rozhodování v rámci systému globálního vládnutí. Právě díky zahrnutí občanské společnosti jako obhájce zájmů lidí negativně zasažených globalizací do rozhodovacích procesů činěných na globální úrovni, dochází k demokratizaci a legitimizaci celého globalizačního procesu.

Magisterská práce se zabývá globální občanskou společností, jejím vztahem k postupujícímu procesu ekonomické, politické a sociální globalizace, a také postavením a rolí v rámci rodícího se systému globálního vládnutí.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a empirické. Cílem teoretické části je vymezit předmět zkoumání, globální občanskou společnost, a zasadit jej do širšího, mezinárodního, ekonomicko-politického kontextu. Má sloužit jako odrazový můstek pro druhou, empirickou část, která je věnována případové studii celosvětové kampaně „Global call to action against poverty“.

Teoretická část je členěna do dvou kapitol. V první z nich jde o konceptualizaci pojmu „globální občanská společnost“ (GOS) a jejího vymezení vůči procesu globalizace. Znamená to potřebu deskriptivního popisu GOS, určení geografického i sociálního

prostoru, v němž se vyskytuje a osvětlení normativního náboje, který obsahuje. Takto vymezený koncept stavíme do vztahu s postupujícím procesem ekonomické, politické a sociální globalizace.

Druhá kapitola si klade za cíl představit komplexní systém globálního vládnutí. Popisuje jeho institucionální pozadí, síťový charakter a rostoucí vliv nevládních aktérů, kteří v něm hrají stále důležitější roli. Snaží se zachytit jejich stále složitější organizační strukturu, a také zdroje jejich rostoucího politického vlivu. Dále identifikuje role GOS, které hraje v rámci systému globálního vládnutí. V poslední části druhé kapitoly podrobujeme koncept GOS kritickému náhledu spojenému s doporučeními, jak se s těmito námitkami nejlépe vyrovnat.

V empirické části se věnujeme případové studii kampaně a koalice nevládních neziskových organizací a jejich sítí s názvem Global call against poverty. Postupujeme stejným způsobem jako u předchozích kapitol. Začínáme obecnou částí, kde je předmětem našeho zájmu deskriptivní popis GCAP, důvody jeho vzniku, historie vývoje, organizační struktura a jeho aktivity a požadavky. Ve druhé, analytické části se snažíme získaná data interpretovat na základě poznatků získaných v teoretické části. Projektujeme tedy GCAP na pozadí deskriptivního a normativního vymezení konceptu GOS a zkoumáme jeho vztah vůči globalizačním procesům a jeho postavení v systému globálního

[…]


Mluvíme-li o procesech demokratizace politických procesů v systému globálního vládnutí, máme především na mysli možnost participovat na rozhodnutích, jimiž jsou lidé ovlivněni. Současná globální politická rozhodnutí jsou totiž často činěna bez znalosti a reflexe místních podmínek a představují klasický přístup shora-dolů a nedávají tak příliš prostoru pro občanskou sebe-organizaci na místní úrovni vedoucí k přístupu zdola-nahoru. GCAP díky své struktuře a aktivitám umožňuje právě místním, často politicky nereprezentovaným komunitám a marginalizovaným lidem z rozvojových zemí, např. ženám, dětem, náboženským minoritám apod., aby také jejich hlas byl slyšen a jejich zájmy a potřeby reflektovány v průběhu vyjednávání, přijetí a implementace politických rozhodnutí činěných na globální úrovni.

Na tomto příkladu lze také dokumentovat širší trend v rámci globálních sítí NNO, kde velké mezinárodní organizace se zajištěným rozpočtem, etablované na mezinárodní politické scéně pomáhají budovat kapacity, lidské a institucionální, na lokální úrovni v rozvojových zemích, aby pomohly tamním organizacím zapojit se do politických procesů na globální úrovni. Demokratizační prvek je právě v možnosti reprezentace zájmů. Bez ohledu na to, jakými prostředky lidé disponují, na zemi původu nebo náboženské vyznání.

## Závěr

Cílem magisterské práce bylo deskriptivně a normativně vymezit koncept globální občanské společnosti (GOS), dát jej do vztahu s postupujícím procesem ekonomické, politické a sociální globalizace a identifikovat jeho místo a funkce v rodícím se systému globálního vládnutí. Takto shromážděné teoretické poznatky byly konfrontovány s případovou studií globální kampaně a koalice nevládních neziskových organizací a jejich sítí Global call to action against poverty (GCAP). Na základě zjištěných výsledků předkládáme závěry.

V teoretické části jsme GOS definovali jako sféru „*idejí, hodnot, institucí, organizací, sítí a jedinců, lokalizovaná mezi rodinou, státem a trhem a operující za hranicemi národních společenství, ekonomik a politického uspořádání*“<sup>197</sup>. Námí zkoumaná koalice plně zapadá do výše uvedené definice. Jde totiž o síť soukromých a samosprávných nevládních organizací vzniklých za jiným účelem než je vytváření zisku, jež jsou společně aktivní za hranicemi národních států. Koalice navíc potvrzuje charakteristické strukturální rysy definující subjekty občanské společnosti tak, jak jsou popsány L. M. Salamonem<sup>198</sup>. Nepatří do sféry státu ani do sféry trhu.

Případová studie GCAP také dokládá trend posledních let týkající se vysokého růstu počtu mezinárodních NNO v regionech střední a východní Evropy, Asie a Afriky, který je rychlejší než v zemích západní Evropy a Severní Ameriky. Z čehož dovozujeme, že pohyb GOS je extenzivní ve směru inkluzivního rozptylu, spíše než koncentrovaně dostředivý.

GCAP jednoznačně dokládá předpoklad týkající se formování GOS kolem témat s vysoce normativním obsahem. GCAP vznikl jako reakce na nedostatečné řešení globálního problému chudoby, které staví do roviny porušování lidských práv. Druhým normativním cílem GCAP je „*aktivní začleňování občanské společnosti, včetně lidí žijících v chudobě, minorit, marginalizovaných...do formulování, rozhodování a implementace mezinárodních i národních rozvojových priorit, politik a plánů*“<sup>199</sup>.

---

<sup>197</sup> ANHEIER, H. et al. (2001), s. 17.

<sup>198</sup> SALAMON, L. M. et al. (2003), s. 7-8.

<sup>199</sup> *Montevideo declaration*, GCAP, 2007.

Na základě poznatků vzešlých z teoretické části vycházíme z předpokladu, že vztah mezi globalizací a GOS je dialektické povahy. V první fázi totiž globalizace působí jako „podloží“, základ pro GOS, kdy otevírá a formuje prostor, v němž se sociální aktéři mohou organizovat. Ve druhé fázi ovšem na jedné straně intenzifikuje globalizační procesy.

Výše uvedený předpoklad plně koresponduje s realitou, v níž se nachází GCAP. Jako naprosto zásadní se jeví role moderních informačních technologií, které nesou globalizační proud vpřed, bez nichž si nelze existenci GCAP a jemu podobných sítí nevládních organizací představit. GCAP využívá těchto technologií k běžné každodenní komunikaci mezi členy koordinačních týmů a pracovních skupin i k masové mobilizaci veřejnosti během dnů společných kampaní. Nejenže jsou informační technologie předpokladem existence GCAP, ale díky jejich využívání tak GCAP zpětně přispívá k intenzifikaci globalizace, neboť prohlubuje a rozšiřuje provázanost sociálních prostorů a aktérů na globální úrovni.

Další determinantou jsou mezinárodní organizace, které pro GCAP poskytují organizační infrastrukturu a politické příležitosti, spolu s procesem ekonomické globalizace, která s sebou přináší problémy GCAP kritizované.

Na druhou stranu se GCAP aktivně snaží ovlivňovat politické procesy v systému globálního vládnutí. Jde především o možnost participovat na rozhodnutích, jimiž jsou lidé ovlivněni. GCAP díky své struktuře a aktivitám umožňuje místním, často politicky nereprezentovaným komunitám a marginalizovaným lidem z rozvojových zemí, např. ženám, dětem, náboženským minoritám apod., aby také jejich hlas byl slyšen a jejich zájmy a potřeby reflektovány v průběhu vyjednávání, přijetí a implementace politických rozhodnutí činěných na globální úrovni. Právě v těchto aktivitách spatřujeme hlavní demokratizační potenciál nejen GCAP, ale celé globální občanské společnosti.
