Oponentní posudek diplomové práce

Katedra studií občanského sektoru FHS UK

Autor práce: Bc. Marek Vaculík

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Marek Skovajsa, PhD.

Téma diplomové práce: Globální občanská společnost a její potenciál pro demokratizaci systému globálního vládnutí

Autor oponentního posudku: Mgr. Ondřej Matějka

Marek Vaculík si pro svou diplomovou práci vybral velmi dobré téma. Dobře se hodí do studijního programu Katedry studií občanské společnosti FHS a navíc patří k tématům, které v českých poměrech stále ještě nepatří k těm, jimž by byla věnována široká pozornost a byly by již obsáhle zpracované. Další devizou vaculíkovy volby tématu je osobní zaujetí autora, který má s GOS osobní zkušenost a zjevně je osobně přesvědčen o smysluplnosti práce na rozvíjení GOS.

Osobní zkušenost autora na poli GOS je patrná zejména v dobré orientaci v historii, základních pojmech a problémech tématu a také v široké znalosti literatury k danému tématu. Autor také nemá potíže formulovat svoje myšlenky do dobře srozumitelného textu, byť místy působí vršení cizích slov poněkud nadbytečně. Množství gramatických chyb a překlepů je velmi malé, respektive je plně v toleranci pro text této délky. Zde však výčet jednoznačných kladů práce končí. Z celkových asi osmdesáti stran textu provádí Vaculík na přibližně 70 stranách v podstatě jakýsi učebnicový přehled fenoménu GOS. Jde o kvalitní souhrn, který se opírá o odbornou literaturu a promyšlenost tématu, kdy autorovi nečiní potíže připomenout nejrůznější souvislosti i v historickém kontextu. Skutečná potíž je ale v tom, že autor ve většině textu nejde dále než právě jen k obecnému a často jen tezovitému přehledu fenoménu GOS. Vaculík téměř nikde nedospěje k problémovému pohledu na dané téma. Předložené práci citelně chybí větší kritická reflexe tématu. Je psána za pozice člověka, který – alespoň v této práci – nemá potřebu struktury a fungování GOS podrobovat kritice.

Tato slabina je patrná od úvodu práce, kde se nejvíce akcentuje záměr vyložit téma GOS jako takové. Vedle teoretické části má posuzovaná práce také část empirickou, kde chce autor pomocí případové studie ukázat, že teze v teoretické části mají oporu v reálně existujících organizacích a strukturách GOS. Zjednodušeně řečeno – autor se tím snaží doložit, že GOS reálně existuje a má ty charakteristiky, které jí jsou přisuzovány. V závěru pak autor píše, že splnil cíl práce, protože jeho cílem bylo: „deskriptivně a normativně vymezit koncept globální občanské společnosti (GOS), dát jej do vztahu s postupujícím procesem ekonomické, politické a sociální globalizace a identifikovat jeho místo a funkce v rodícím se systému globálního vládnutí. Takto shromážděné teoretické poznatky

byly konfrontovány s případovou studií globální kampaně a koalice nevládních neziskových organizací a jejich sítí Global call to action against poverty (GCAP).“

Toto úvodní zaměření a závěrečné vyústění práce nepovažuji za dostatečné z hlediska formulování výzkumné otázky a hypotézy. Už vzhledem k rozsáhlé odborné literatuře, kterou Vaculík cituje, je přece zřejmé, že samotná existencí GOS je uznána a ve svých základních rysech popsána. Výzkumná otázka a hypotéza by měly směřovat k nějakému

□ dílčímu tématu a tudíž i více do hloubky. V posuzované diplomové práci proto nezjistíme nic nového k tématu GOS. Dozvíme se sice, že Marka Vaculíka zajímá fenomén GOS a v tématu se dobře vyzná, ale nedozvíme se nic o tom, jaký problém je pro autora naléhavý, nebo co by bylo v rámci GOS třeba udělat. Což je škoda zejména u autora, který na poli GOS aktivně působí.

Jako jakési nejsilnější téma můžeme v práci identifikovat zájem o problematiku globálního vládnutí a ještě více o to, jaký potenciál má GOS pro demokratizaci systému globálního vládnutí. Nicméně ve Vaculíkově práci se s tímto tématem nepracuje důsledně jako s problémem či otázkou a je překryto snahou obsírně vyložit téma GOS. I zmíněná případová studie je pak z větší části pouze popisem GCAP. Autorem ohlášené prověření závěrů předchozí teoretické části se věnuje málo prostoru. Vaculík se ani v případové studii bohužel nepokouší o zevrubnější problematizaci či kritiku. Mohl by například uplatnit některé kritické argumenty vůči GOS představené v předchozí teoretické části a pokusit se je na pozadí případu GCAP diskutovat. Tím by předchozí výklad přestal být jen jakýmsi učebnicovým přehledem a navíc by se lépe využil potenciál případové studie, protože by bývala mohla přispět k prověření obecné teze na pozadí konkrétní skutečnosti.

Práci by přitom pokus o kritickou reflexi nějaké otázky velmi prospěl. Pasáže v teoretické části, kde se autor pokouší odpovědět na některé námitky kritiků GOS, jsou zajímavé. Bohužel odpovědi jsou velmi krátké a místy i nepřesvědčivé. Například, když Vaculík argumentuje, že aktéři GOS jsou soukromými organizacemi, a proto pro ně neplatí větší nárok zveřejňovat svoje vnitřní fungování a financování než pro jiné soukromé organizace, například pro byznysové korporace. Podle mého soudu je tato teze v konfliktu s Vaculíkem několikrát zdůrazněným silně normativním zázemím GOS. Nejen na poli GOS ale na poli jakékoli normativně založené občanské iniciativy je potřeba považovat průhlednost struktury vnitřního fungování a financování za samozřejmost. I velmi silný normativní obsah je nutné podepřít faktickou důvěryhodností.

Celkově hodnotím práci mírně pozitivně. Přes uvedenou a poměrně velkou kritiku nelze

Vacuлік\_Matějka\_op
přehlédnout klady práce, které spočívají v obsáhle práci s odbornou literaturou,
dobrém
porozumění tématu a kvalitním zmapování problematiky GOS. Práci přiděluji celkem
19
bodů a tedy známku velmi dobře.

Mgr. Ondřej Matějka
V Praze, 10. září 2008

□